18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 095, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/155304 no qual
diz respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratu-
al instaurado por meio da PORTARIA Nº 1218 de 21/12/18, DOE
nº 33.766, de 24/12/2018, para apuração de responsabilidade
imputada à empresa Equilibrium Distribuidora de Medicamentos
Eireli.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo su-
pramencionado, no qual remete os autos para, em tese, apu-
ração de responsabilidade e a necessidade de mais tempo para
ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para
a Comissão Processante ultimar os trabalhos de apuração dos
fatos descritos no supramencionado processo.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
29/01/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 402702

PORTARIA Nº 094, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/216582 no qual
diz respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratu-
al instaurado por meio da PORTARIA Nº 1202 de 17/12/18, DOE
nº 33.763, de 19/12/2018, para apuração de responsabilidade
imputada à empresa Hospital Porto Dias Ltda.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo su-
pramencionado, no qual remete os autos para, em tese, apu-
ração de responsabilidade e a necessidade de mais tempo para
ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para
a Comissão Processante ultimar os trabalhos de apuração dos
fatos descritos no supramencionado processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
29/01/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 402653

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 56/2019-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital,
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº
2018/438784 de 27/09/2018.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratif cação de Tempo Integral, a partir de
01/02/2019, de acordo com a Legislação Vigente, no percen-
tual de 50% sobre o salário base, ao servidor UERNEI ADEMIL-
SON FEITOSA MARTINS, Assistente Administrativo, matrícula n°
5942684/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratif cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a
critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para ne-
nhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 402530

PORTARIA Nº 51/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019,
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/27837
de 23/01/2019
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 07/01/2019, os termos das Portarias nº
705//2012-GAB/DG/HOL de 24/08/2012, que designa e atribui
Função Gratif cada ao servidor JOEL MONTEIRO DE JESUS Mé-
dico, matrícula nº 115614/1, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do FPEHCGV, para responder pela Chef a da Clínica Neuro-
lógica deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 402537
PORTARIA N º 49/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019,
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe
sobre a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Adminis-
tração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, publi-
cado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 13013/2019
e PORTARIA Nº 006/2018- GEAPE/GAPRE/HEMOPA publicada no
D.O.E nº 33778 de 11/01/2019.
RESOLVE:
LOTAR, na Assessoria Juridica - PROJUR a contar de 07/01/2019
pelo período de 02 (dois) anos, o servidor TIAGO RAMOS AZE-
VEDO, Procurador Fundacional, matrícula nº 7001230/1 perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo da Fundação Centro de He-
moterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA cedido para este
Hospital com ônus para o órgão Cessionário, conforme art. 2º,
III do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 402534
PORTARIA N º 55/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019,
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/486162
de 31/10/2018.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/01/2019, a servidora VANJA MARGA-
RETH BAHIA VIEIRA, Farmacêutico, matrícula nº 5083222/2,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Divisão de
Framácia(Satélite do Ambulatório) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 402536

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019-HOL
Data de Homologação: 30/01/2019
Valor total: R$ 2.237.356,80 (dois milhões, duzentos e trinta e
sete mil, trezentos e cinqüenta e seis reais e oitenta centavos).
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de água e coleta
de esgotos sanitários, pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2018/537.668

Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 402460

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 001/2019-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
001/2019-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, ca-
put, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando os serviços for-
necimento de água e coleta de esgotos sanitários, pelo período
de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 2.237.356,80 (dois
milhões, duzentos e trinta e sete mil, trezentos e cinqüenta e
seis reais e oitenta centavos).
Belém, 30 de janeiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 402461

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00053
Valor: R$ 3.480,00
Data de emissão: 24/01/2019
Processo nº 2018/333529
Origem: Pregão Eletrônico nº 126/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402593
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00043
Valor: R$ 122,00
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2018/122878
Origem: Pregão Eletrônico nº 085/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402609
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00065
Valor: R$ 22.097,60
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.053.134/0001-45
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402660
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00042
Valor: R$ 2.497,15
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2018/122878
Origem: Pregão Eletrônico nº 085/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: COMERCIAL VALFARMA LTDA - EPP
CNPJ: 02.600.770/0001-09
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402607